
令和２年４月７日 

２～６年保護者 様 

宇都宮市立石井小学校長 高橋 司 

 

臨時休校期間と休校中の児童の生活・学習について 

 

 日頃より，本校の教育活動にご理解とご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。 

さて，新型コロナウィルス感染拡大防止のため，本市の全ての公立小中学校が，４月９日(木)

から４月２２日(水)までの２週間，臨時休校をすることとなりました。春休みに引き続き長期に

わたる学校休業により大変にお困りの方も多いと存じますが，児童の安全確保と感染拡大防止の

ため，御理解くださいますようお願いいたします。 

つきましては，臨時休校について，メール配信した内容の確認と，臨時休校中の児童の生活と

学習につきまして，下記についてご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

１ 臨時休校期間について 

  臨時休校の期間は４月９日（木）～４月２２日（水） ※状況により延長もあります。 

 

２ ４月８日（水）の対応について 

始業式は予定通り実施します。８：１０登校。給食後，児童下校１３：３０ 

 

３ ４月１０日（金）の入学式の対応について 

入学式は予定通り実施します。参加者は，新入生・保護者・教職員のみ。新入生保護者に

は，本日，速達郵送にて連絡しますが，可能な限りお知り合いの方への連絡のご協力をお願

いします。 

 

４ 学童保育について 

４月８日午後，４月９日，１０日：対応可能です。 

 

５ 学童保育以外のお子さんのお預かりについて 

学童保育にエントリーしていないご家庭で，お子さんの対応が難しい方に限り，次の通り

学校で対応します。 

〇 ４月８日午後，９日，１０日の３日間のみ，学校でお預かりし，職員が対応します。

〇 希望される方は，希望する日と時間帯をメモ書きし，明日８日，お子さんに持たせて  

ください。時間帯によっては，お弁当の用意もお願いします。 

〇 お預かりする時間帯は，８：１０～１６：００とします。 

〇 ９日，１０日は，送迎をお願いします。（お車での送迎可） 

 

５ 明日４月８日の持ち物について 

筆記用具，上履き，ランドセル（荷物の持ち帰りのため）ランチマットのみ。 

※ その他，絵の具等は持ってこないでください。 

※ 可能な限り，マスクの着用をご指導ください。 

 

６ 明日４月８日の欠席連絡について 

体調不良などで欠席される場合，欠席届ではなく，電話にて学校に連絡してください。 

その際，新しい教科書等の配布があるので，保護者の方が都合のよい時間に学校に取りに

来てください。 



７ 臨時休校中の児童の生活について 

  ・ 年度末に配付した「臨時休校・春休み中の生活について」の内容に加え，感染予防のた

め，特に不要不急の外出を避けるようご指導ください。 

  ・ 近隣や身近な方に感染した方がいる場合には，お子様が差別や偏見をもつことがないよ 

う，ご家庭でもご指導をお願いいたします。 

  ・ 友人宅に遊びに行き来するなど，児童間の交流は控えてください。 

  ・ やむを得ず外出する際は，保護者の許可を得るようご指導ください。その際，換気の悪

い密閉空間，多数が集まる密集場所，間近で会話や発声をする密接場面を避け，手洗い

やうがい，咳エチケットなどの基本的な感染症対策を徹底するようご指導ください。 

  ・ 児童のみで自宅待機をする場合は，戸締り・施錠を徹底するようご指導ください。ま

た，知らない人が来ても開けないようにすること，電話は，できる限り相手の電話番号

を確認してから出ることをご指導ください。 

 

  ８ 臨時休校中の学習と運動について 

    ① 学習内容について 

       ◇本日，臨時休校期間中の生活表，学習プリント，家庭学習の進め方，      

など家庭でできる教材を配布しました。お子さんと一緒にご確認い       

ただき，規則正しい健全な生活が送れるようご指導ください。 

      内容をご確認の上，ご活用ください。  

     ◇文部科学省が「子供の学び応援サイト」を開設しています。「自由 

に学ぶ」「学校の教科等を学ぶ」「学校の先生・保護者が使えるリン 

ク集」などを活用できます。必要に応じてご利用ください。 

③ 運動について 

◇長期間，家の中で過ごすことによる運動不足やストレス増加が懸念されます。家の 

近くの危なくない所での運動や近隣の公園等での適度な遊び等を勧めてください。

その際，近距離で向き合って会話を交わす遊びや，体を接触し合う遊びは避けるよ

うご指導ください。 

  

９ その他 

  ・ 臨時休校が長期化した場合などは，状況により，通知や学習プリント等を学校に取りに 

来てもらう場合があります。メールにてご連絡しますので，ご協力をお願いいたします。  

子供の学び応援

サイト QR コード 


